[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«
	24
	»
	декабря
	20
	13
	г.

	№
	425

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений и дополнений

в устав Октябрьского района

Рассмотрев предложенный главой Октябрьского района проект решения Думы Октябрьского района «О внесении изменений и дополнений в устав Октябрьского района», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая результаты публичных слушаний, руководствуясь уставом Октябрьского района, Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Внести в устав Октябрьского района, принятый решением Думы Октябрьского района от 02.12.2011 № 207, изменения и дополнения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение в соответствующий территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований для государственной регистрации.

3. Главе Октябрьского района опубликовать настоящее решение в газете «Октябрьские вести» после государственной регистрации.

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования, кроме         подпункта 5.1 и пункта 8 приложения, действие которых распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2014 года.
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по вопросам местного самоуправления (Калиновский А.И.).

Глава  Октябрьского района

                С.А. Кологрив

	24.12.2013
	№
	425
	«Д-4 »

Приложение

к решению Думы Октябрьского района

от «24» декабря 2013 № 425
Изменения и дополнения в устав Октябрьского района

1) В части 1 статьи 6:

1.1) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

1.2) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»;

1.3) в пункте 15 слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить;

1.4) в пункте 23 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и».
2) Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов».».
3) В пункте 6 части 1 статьи 26:

3.1) подпункт 6.3 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;
3.2) подпункт 6.7 изложить в следующей редакции:

«6.7) обеспечивает и организует прием граждан, рассматривает обращения, заявления и жалобы граждан, объединений граждан, юридических лиц и принимает по ним необходимые меры в пределах своей компетенции;»;
3.3) подпункт 6.10 изложить в следующей редакции:
«6.10) обеспечивает и организует профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование выборных должностных лиц местного самоуправления Октябрьского района, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Думы района, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;».
3.4) дополнить подпунктом 6.14 следующего содержания:

 «6.14) обеспечивает разработку и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Октябрьского  района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной  адаптации  мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.».
4) Статью 29 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Полномочия главы района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях несоблюдения главой района, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
5) В статье 31:
5.1) пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:

«9) организует осуществление закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;».
5.2) пункт 8 части 3 признать утратившим силу;
5.3) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. В целях решения вопросов местного значения администрация района обладает следующими полномочиями в области образования, культуры, здравоохранения:

1) организует на территории Октябрьского района предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);

2) организует предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры);

3) создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организует отдых детей в каникулярное время;

4) создает, реорганизует и ликвидирует муниципальные образовательные организации;

5) обеспечивает содержание зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

6) ведет учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы основного общего образования;

7) создает условия для оказания медицинской помощи населению на территории Октябрьского района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;

8) информирует население, в том числе через средства массовой информации, о распространении заболеваний, представляющих опасность для окружающих;

9) организует библиотечное обслуживание населения межпоселенческими библиотеками, комплектует их библиотечные фонды и обеспечивает их сохранность;

10) принимает участие в реализации федеральных и региональных программ социально-экономического и культурного развития коренных малочисленных народов Севера в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и в осуществлении контроля за использованием материальных и финансовых средств, выделяемых в соответствии с указанными программами;

11) формирует и содержит районный архив, включая хранение архивных фондов поселений, входящих в состав Октябрьского района;

12) решает вопросы о передаче архивных документов, находящихся в муниципальной собственности, в собственность Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, иных муниципальных образований;

13) содействует созданию, развитию и обеспечению охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Октябрьского района;

14) иными полномочиями в области образования, культуры, здравоохранения в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим уставом.»;

5.4) пункт 8 части 6 изложить в следующей редакции:

«8) проводит мероприятия по территориальной обороне и гражданской обороне, разрабатывает и реализовывает планы гражданской обороны и защиты населения;»;

5.5) часть 8 признать утратившей силу;
6) Дополнить часть 2 статьи 34 пунктом 9 следующего содержания:

«9) осуществляет полномочия представителя нанимателя (работодателя) для муниципальных служащих и иных работников администрации района.».
7) В пункте 6 части 1 статьи 48 слово «(полного)» исключить.
8) Статью 55 изложить в следующей редакции:
«Статья 55. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
           1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

           2. Закупки товаров, работ, услуг оплачиваются за счет средств бюджета района и иных источников финансирования.

           3. Правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд устанавливается муниципальными правовыми актами администрации района в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.».